Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018

PORTARIA N°077/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 20 DE
NOVEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 0238/2015 - DETGI/
FAPESPA, de 16 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: WALENDA SILVA TOSTES
MATRÍCULA: 5904334/3
CARGO: COORDENADORA
DESTINO: Belém-PA / Rio de Janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 30/11 a 05/12/2015
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Seminário de Metodologia do IBGE -
SMI, tendo como tema principal “Modernização e Qualidade na
Produção de Informação”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará,
20 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 902337
PORTARIA N°078/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 20 DE

NOVEMBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 0242/2015 - DETGI/
FAPESPA, de 16 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: GILSON PEREIRA PRATA
MATRÍCULA: 5918404/1
CARGO: TEC. EM GESTÃO DE DES. CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DESTINO: Belém-PA / Rio de Janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 30/11 a 05/12/2015
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Seminário de Metodologia do IBGE -
SMI, tendo como tema principal “Modernização e Qualidade na
Produção de Informação”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará,
20 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 902340

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 331/2015 // Objetivo: Verfi cação do switch na
Eletronorte em Tucuruí. // Recurso: PPA 1377-Programa
TIC/PTRES 6621-Implementação da Governança de TIC. //
Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE // Nome: Sebastião
de Sousa Mesquita - CPF: 48670910225 // Cargo: Analista de
Suporte // Origem: Marabá // Destino: Tucuruí // Período: 25
a 26/11/2015 // Qtde. Diárias: 1,5 // Ordenador: Theo Carlos
Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 902745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA 665/2015/GERH/SETUR

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/282427 O Decreto
870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014,
que tratam da fi scalização dos contratos na administração pública.

RESOLVE SUBSTITUIR o Sr. Rodrigo Vieira Moreira por SERGIO
FONSECA LEITE JUNIOR, mat:55588019, CPF:811.077.902-63,
COORDENADOR DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA,para fi scalizar o
Contrato N° 015/2013, bem como, o servidor ANDERSON LORHAN
DOS SANTOS ALMEIDA, mat:5906467 GERENTE DE REDE E
SUPORTE AO USUÁRIO que fi cará como fi scal substituto do referido
contrato celebrado entre o Estado do Pará, através da  Secretaria
de Estado de Turismo - SETUR e a empresa de Processamento
de Dados do Estado do Pará- PRODEPA. Odenador de despesas
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 902349

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 661/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/505969  Concede 0,5 diária à servidora CONCEIÇÃO
SILVA DA SILVA, mat:5080525/2, CPF 153.213.802-44,Diretora
de Produtos Turísticos.OBJETIVO: Acompanhar o Secretário
Andenauer Góes em reunião com prefeito de Santa Bárbara .
DESTINO: Santa Bárbara - PA PERÍODO: 19/11/2015 Ordenador
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 902346

PORTARIA Nº 662/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/506609 Concede 0,5 diária ao Secretário de Estado de
Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, mat:116041,
CPF:034.067.682-53. OBJETIVO: Visita ao municipio de Santa
Bárbara e reunião com o prefeito e participação no evento do
Instituto Capim Santo. DESTINO: Santa Bárbara - PA PERÍODO:
19/11/2015 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA

Protocolo 902348

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR, EM EXTINÇÃO
CNPJ Nº 04.834.305/0001-50 NIRE Nº 153.000.0806-9

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia
Paraense de Turismo - PARATUR, em Liquidação, Sociedade
Anônima de Economia Mista, a participarem da Assembleia Geral
Extraordinária que será realizada no dia 02/12/2015, quarta-
feira, na sede da Companhia, na Praça Waldemar Henrique s/nº,
Bairro Reduto, nesta capital, às 10h00, em primeira convocação,
e às 10h30, em segunda convocação, para deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia:
I -  Aprovação do Balanço Patrimonial;
II - Aprovação da Prestação de Contas da Liquidante; e
III - O que ocorrer.
Belém(PA), 19 de novembro de 2015.
Conceição Silva da Silva
Liquidante

Protocolo 902443

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

FÉRIAS
. .

PORTARIA Nº 2066/2015-DP-G DE 16/11/2015.
RESOLVE: Conceder 60 dias de férias a FRANCISCO ILANE
MATEUS DA SILVA, Mat. 2035545/ 1, P.A. 13/14, de 24/11/2015
a 23/12/2015 e P.A. 14/15, de 24/12/2015 a 22/01/2016.
José Adaumir Arruda da Silva
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 902584

PORTARIA Nº 2067/2015-DP-G DE 18/11/2015.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a ROBERTO NOGUEIRA
SIMÕES, Mat. 5134552/ 1, P.A. 14/15, de 01/12/2015 a
30/12/2015.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 902586

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/TJPA/2015 -
REPUBLICAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, de desinstalação,
substituição e realocação dos equipamentos de ar condicionado
tipo expansão direta e VRF, Splits (ou outro equipamento de
outra classifi cação que vier a substituir estes) instalados no
Prédio Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, localizado
na Av. Almirante Barroso, 3089, Souza, CEP. 66.613-710, Belém
- Pará, com fornecimento e reposição de quaisquer componentes
e/ou peças, novas e originais do fabricante do equipamento,
assim como, dos materiais de consumo (óleo lubrifi cante, gás
refrigerante, dentre outros) necessários à execução dos serviços,
pelo período de 12 meses, conforme especifi cações constantes
no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 04/12/2015 às 10h00min, horário de Brasília,
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/
PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3184, fax
(91)3205-3206 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 23 de
novembro de 2015. Pregoeira do TJPA.

Protocolo 902574
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/TJPA/2015

OBJETO: Registro de preços visando a aquisição de açúcar,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 04/12/2015, às 10h00min, horário de
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG
do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br.
Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-3287
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 23 de novembro de 2015. Pregoeira do TJPA.

Protocolo 902736

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/
TJPA/2015
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão
Eletrônico nº 045/TJPA/2015 (Objeto: contratação de empresa
para fornecimento, implantação, confi guração, administração,
gerenciamento e manutenção de rede de serviços de
telecomunicações, utilizando tecnologia IP MPLS (Multi Protocol
Label Switching), com capacidade para prover tráfego de dados,
voz e imagem entre os Datacenters do Tribunal de Justiça do
Pará e suas unidades judiciárias na capital e interior, conforme
especifi cações do Termo de Referência e seus anexos.),
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas as
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 23 de novembro de
2015. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 902750

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 002/2015-TJPA// Partes:
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e  Associação Cultural
Franco Brasileira Aliança Francesa de Belém// /CNPJ/MF
05.073.077/0001-05// Objeto: a cooperação recíproca entre as
partes oferecendo aos servidores desta instituição, extensivo
a seus cônjuges, e dependentes, benefícios e descontos nas
mensalidades nos Cursos Regulares de Francês da CONVENIADA//
Valor: Não haverá repasse de recursos//Objeto e justifi cativa
do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
meses//Vigência: 24/01/2016 e término em 23/01/2017// Data
da assinatura: 23 de novembro de 2015// Responsável pela
assinatura: Desembargador Constantino Augusto Guerreiro -
Presidente do TJ/PA.

Protocolo 902696